
Archiv der Ev. Kirche im Rheinland

Bestand

Nachlass Superintendent Samuel Henrichs

7 NL 064

bearbeitet von Ulrich Dühr
2004

Hofferberth
Schreibmaschinentext
Die Lesezeichen (2. Icon am linken Rand) erleichtern Ihnen die Navigation durch dieses Findbuch.



Inhalt 1 

 
Nachlass Superintendent Samuel Hen-

richs 

Inhalt 

Einleitung .......................................................................... 2 
1. Biographische Unterlagen............................................... 3 
2. Berufliche Tätigkeit........................................................ 4 
3. Provenienzfremde Dokumentationen................................ 6 
Konkordanz ....................................................................... 7 
Index................................................................................ 8 
 



Einleitung 2 

Einleitung 
01 Samuel Ludwig Henrichs wurde am 05.08.1899 als Sohn des Predigers und 
späteren Missionsinspektors Ludwig Henrichs geboren. Im Hilfsdienst wirkte er 
1923-1925 in Rotterdam als Seemannspastor, 1925-1926 als Assistent des 
Direktors des Centralausschusses für Innere Mission in Berlin, anschließend 
bis 1930 in Barmen als Reichswart der Bibelkreise. Seine erste Pfarrstelle hat-
te er in Homberg am Rhein 1930-1936 inne, bis 1967 amtierte er dann an der 
Christuskirche in Düsseldorf-Oberbilk. Von 1950 bis 1964 war Henrichs Super-
intendent des Kirchenkreises Düsseldorf, nach dessen Teilung bis 1967 des 
Kirchenkreises Düsseldorf-Ost und zugleich Stadtsuperintendent. 1940 bis 
1945 war Henrichs Standortpfarrer im Nebenamt in Düsseldorf. Am 
28.04.1987 ist er verstorben. 
 
Die Abgabe des Schriftgutes erfolgte etwa 1990. Die Archivalien dokumentie-
ren nur einzelne Aspekte des Lebens und Wirkens Henrichs'. Interessant sind 
die Predigten der Jahre 1943-1950 und die Dokumente zur Wehrmachtsseel-
sorge 1940-1945. Provenienzfremde Archivalien sind die Referate des Vaters 
Ludwig Henrichs (Nr. 2) und über die kirchliche Männerarbeit in Düsseldorf-
Oberbilk von Pfarrer Hermann Haarbeck (Nr. 4). 
 
Der gesamte Bestand ist zur Benutzung frei, da die gleitende 30jährige Sperr-
frist abgelaufen ist. 
 
 
 
1 Personalakte im Bestand 1 OB 009 Nr. H 236, 1921-1984 



1.Biographische Unterlagen  3 

1. Biographische Unterlagen 

 Zeitungsausschnitte 
Zeitungsartikel u.a. zur Superintendentenwahl, zum 60. Ge-
burtstag und zum Tode Henrichs' 

1950-1959, 1987 
9 
 

 Persönliche Unterlagen 
Hebräisch-Schulheft, 1916-17; Sprüche und Widmungen der 
Teilnehmer der Ferienfahrt auf die Wetzelsburg, Herbst 1919; 
Immatrikulationsbescheinigungen der Universitäten Bonn und 
Tübingen, 1918-21; Glückwunschschreiben zur Geburt des 1. 
Kindes: Emil Freitag, Rotterdam, 1928; Kondolenzschreiben zum 
Tod des Vaters Ludwig Henrichs, 1931 (Format 12,5 x 7 cm!); 
Tagebuch, 25. Mai 1923 - 31. März 1924 (Kladde, lose Blätter); 
Notizen einer Israel-Reise, 26. April - 9. Mai 1963 

1916-1931, 1963 
3 
 



2.Berufliche Tätigkeit  4 

2. Berufliche Tätigkeit 

 Wehrmachtsseelsorge als Standortpfarrer im Nebenamt im 
Ersatzheer des Standortes Düsseldorf 
Namensverzeichnisse der Amtshandlungen (Beerdigungen, Tau-
fen, Trauungen; 2 Hefte) 

1940-1945 
7 
 

 Dienstliche Unterlagen 
Rezension der von cand. theol. Theine am 14.01.1923 im Ge-
meindehaus auf dem Hombüchel (Elberfeld) gehaltenen Predigt 
über Jesaja 60, 1-6; Bericht als Reichswart der Bibelkreise auf 
der Reichsvorstandssitzung in Hannover, 1928 (7 Bl., vervielf.); 
Notizen bei Konferenzen und Synoden, 1953-1965 (Kladde); No-
tizheft, 1968-1973 

1923-1928, 1953-1973 
8 
 

 Zweiter Entwurf der Agende für die Evangelische Kirche der 
Union, Bd. 2, T. 1 u. 2 (Konfirmation, Trauung, Ordination ...). 
Vorlage des Agendenausschusses an die Synode der Ev. Kirche 
der Union. Mülheim an der Ruhr 1963 
1963 

1963 
10 
 

 Christuskirche Düsseldorf-Oberbilk vor der Zerstörung im 
Zweiten Weltkrieg 

Bildart: Druck, s/w 

Bildformat: 22x16 cm 

Anzahl Aufnahmen: 1 

Registraturbildner: Superintendent Samuel Henrichs, Superintendent Samuel 
Henrichs 

[vor 1943] 



2.Berufliche Tätigkeit  5 

11 
 

 Predigten 
Gedächtnisgottesdienst für Pfr. Karl Heinemann, Christuskirche 
Düsseldorf, 05.12.1943; Gemeinde-Gottesdienste, 1944-1948; 
Schlusssversammlung der Allianz-Gebetswoche, 1949; Konfirma-
tion, 1950; Grundsteinlegung der Markuskirche Düsseldorf, 
Sandträgerweg, 1965; Gottesdienst an Heiligabend in St. Augus-
tin-Menden, 1969 (nur Gottesdienstprogramm) (alle Predigten 
maschinenschr. Vervielfältigungen) 

1943-1950, 1965, 1969 
1 
 

 Wehrmachtsseelsorge als Standortpfarrer im Nebenamt im 
Ersatzheer des Standortes Düsseldorf 
Enthält u.a.: Gottesdienste (Einladungen, Programme); Korres-
pondenz wegen der Gottesdienste mit militärischen Dienststel-
len; Mitteilungen über Amtshandlungen 

Aktenzeichen: Standortpfarrer 2a 

1939-1941 
5 
 

 Wehrmachtsseelsorge als Standortpfarrer im Nebenamt im 
Ersatzheer des Standortes Düsseldorf (anfangs Pfarrer Karl 
Schomburg) 
Enthält u.a.: Korrespondenz; Teilnahme an der Erschießung ei-
nes zum Tode Verurteilten; Traueransprachen 

Aktenzeichen: Standortpfarrer 4. 

1939-1940 
6 
 



3.Provenienzfremde Dokumentationen  6 

3. Provenienzfremde Dokumentationen 

 Referate des Vaters, Missionsinspektor Ludwig Henrichs, Barmen 
Die Gemeinschaftsbewegung und ihre Führer im Lichte von Rö-
mer 1,1 - Konferenz des Reichsgottesarbeiter-Verbandes, Kassel 
1928 (27 S., masch.); Evangelisation und Evangelium, o.J. (46 
S., masch.); Volkskirche und Freiwilligkeitskirche, o.J. (Verf. un-
genannt, 8 Bl., vervielf.) 

1928 
2 
 

 Kirchliche Männerarbeit in Düsseldorf-Oberbilk (Pfarrer Hermann 
Haarbeck) 
Enthält u.a.: Anwesenheits- und Adressenlisten; Reformations-
feier 1933; Auseinandersetzung mit den Deutschen Christen 
Darin: Mitteilungsblatt des Evangelischen Männervereins (Deut-
sche Christen) Düsseldorf-Oberbilk 6 (1934) Nr. 11 (mit einem 
Beitrag zur Geschichte des Vereins 1901-1934) u. Nr. 12, 7 
(1935) Nr. 1 u. 2 

1933-1935 
4 
 



Konkordanz 7 

Bestellsignatur  Seite 
 

9 3 
3 3 
7 4 
8 4 
10 4 
11 5 
1 5 
5 5 
6 5 
2 6 
4 6 
 



Index 8 

Index: 
 

  
Sachindex 

Allianz-Gebetswoche 5 
Amtshandlungen 4 
Bibelkreis (B.K.) 4 
Deutsche Christen 6 
Düsseldorf 4, 5 
Düsseldorf-Oberbilk 6 
ElberfeldHombüchel 4 
Evangelisation 6 
Evangelischer Männerverein, Düsseldorf-Oberbilk 6 
Evangelium 6 
Freitag, Emil, Rotterdam 3 
Freiwilligkeitskirche 6 
Gemeinschaftsbewegung 6 
Haarbeck, Hermann, Pfarrer 6 
Hebräisch-Schulheft 3 
Heiligabend 5 
Heinemann, Karl, Pfarrer 5 
Henrichs, Ludwig, Missionsinspektor 3 
Hinrichtung 5 
Israel 3 
Konfirmation 5 
Korrespondenz 5 
Männerarbeit 6 
Predigt 4, 5 
Reformationsfeier, 1933 6 
Reichsgottesarbeiter-Verband 6 
Schomburg, Karl, Pfarrer 5 
St. Augustin-Menden 5 
Standortpfarrer 4, 5 
Tagebuch 3 
Theine, Oskar Otto, Kandidat 4 
Traueransprache 5 



Index 9 

Universität 3 
Universitätübingen 3 
Volkskirche 6 
Wehrmachtsseelsorge 4, 5 
Wetzelsburg 3 
Zeitungsausschnitte 3 

 


	7NL064  Superintendent Samuel Henrichs
	Inhalt
	Einleitung
	Akten
	1. Biographische Unterlagen
	2. Berufliche Tätigkeit
	3. Provenienzfremde Dokumentationen
	Konkordanz



